
—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2835-12-2011

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 

DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  28 giugno 2011 .

      Equiparazione delle lauree specialistiche e magistrali 
della classe 9/S - LM-9 Biotecnologie mediche, veterinarie 
e farmaceutiche, alle lauree specialistiche e magistrali del-
la classe 6/S - LM-6 Biologia, ai � ni della partecipazione ai 
concorsi pubblici in ambito medico-sanitario.    

     IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO PER LA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE E L’INNOVAZIONE 

 Vista la legge 14 luglio 2008, n. 121 «Conversione in 
legge, con modi� cazioni, del decreto-legge 16 maggio 
2008, n. 85, recante disposizioni urgenti per l’adeguamen-
to delle strutture di Governo in applicazione dell’art. 1, 
commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244»; 

 Visto il testo unico delle leggi sull’istruzione superiore, 
approvato con regio decreto 31 agosto 1933, n. 1592; 

 Vista la legge 21 febbraio 1980, n. 28 «Delega al Go-
verno per il riordinamento della docenza universitaria e 
relativa fascia di formazione, e per la sperimentazione 
organizzativa e didattica.»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 11 lu-
glio 1980, n. 382 «Riordinamento della docenza universi-
taria, relativa fascia di formazione nonché sperimentazio-
ne organizzativa e didattica»; 

 Vista la legge 19 novembre 1990, n. 341 «Riforma de-
gli ordinamenti didattici universitari» ed in particolare 
l’art. 9, comma 6, concernente le equipollenze dei titoli 
di studio ai � ni della partecipazione a pubblici concorsi; 

 Vista la legge 12 gennaio 1991, n. 13 «Determinazio-
ne degli atti amministrativi da adottarsi nella forma del 
decreto del Presidente della Repubblica», con riguardo 
all’art. 2; 

 Visto il decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509 
«Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei»; 

 Visti i decreti ministeriali 4 agosto 2000 e 28 novembre 
2000 relativi alla determinazione delle classi delle lauree 
universitarie e delle lauree universitarie specialistiche; 

 Visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, re-
cante modi� che al predetto decreto ministeriale n. 509/99, 
ed in particolare l’art. 4, comma 4, concernente le equi-

pollenze fra titoli accademici dello stesso livello afferenti 
a più classi ai soli � ni dell’accesso a speci� che posizioni 
funzionali del pubblico impiego; 

 Visti i decreti ministeriali 16 marzo 2007 relativi alla 
determinazione delle classi di laurea e di laurea magistrale; 

 Vista la richiesta del Presidente Nazionale e del Segre-
tario Nazionale della Federazione Italiana Biotecnologi - 
F.I.Bio, datata 8 ottobre 2009, prot. S 004/09, di equipollen-
za delle lauree specialistiche e magistrali in Biotecnologie 
(classi 7/S, 8/S e 9/S - ora LM-7, LM-8 e LM-9) con la 
laurea specialistica della classe 6/S e magistrale della classe 
LM-6, ai � ni della partecipazione ai pubblici concorsi; 

 Visto il parere espresso dal Consiglio Universitario Na-
zionale nell’adunanza del 12 gennaio 2011; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     Le lauree specialistiche afferenti alla classe 9/S Biotec-
nologie mediche, veterinarie e farmaceutiche e le lauree 
magistrali afferenti alla classe LM-9 Biotecnologie medi-
che, veterinarie e farmaceutiche, conferite dalle Univer-
sità statali e non statali abilitate a rilasciare titoli aventi 
valore legale, sono equipollenti, rispettivamente, alle lau-
ree specialistiche afferenti alla classe 6/S Biologia e alle 
lauree magistrali afferenti alla classe LM-6 Biologia, rila-
sciate dalle predette istituzioni, limitatamente ai concorsi 
pubblici in ambito medico-sanitario, in base ai requisiti 
stabiliti dall’art. 2.   

  Art. 2.

      1. La suddetta equipollenza è possibile solo nei casi 
in cui il soggetto richiedente abbia conseguito comples-
sivamente nella sua carriera universitaria (laurea e laurea 
specialistica/magistrale):  

 1) almeno 60 CFU nei settori scienti� co-disciplinari 
da BIO/01 a BIO/09; 

 2) un minimo di 24 CFU conseguiti in almeno quat-
tro dei seguenti settori scienti� co-disciplinari: BIO/09, 
BIO/12, BIO/14, BIO/16, MED/04, MED/07, MED/42. 

 2. I CFU acquisiti al punto 2) possono essere compresi 
tra quelli previsti al punto 1). 

 3. È compito dell’Ateneo che ha conferito la laurea 
specialistica/magistrale rilasciare, a chi ne fa richiesta, un 
certi� cato attestante che il titolo posseduto ha i requisiti 
curriculari sopracitati, da allegare alle domande di parte-
cipazione ai concorsi insieme con il certi� cato di laurea 
specialistica/magistrale. 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2835-12-2011

 Il presente decreto sarà inviato ai competenti organi di 
controllo e pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   della Re-
pubblica italiana. 

 Roma, 28 giugno 2011 

  Il Ministro dell’istruzione,
dell’università e della ricerca

     GELMINI   
  Il Ministro per la pubblica

amministrazione e l’innovazione   
   BRUNETTA    

  Registrato alla Corte dei conti il 9 settembre 2011
Uf� cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona 
e dei beni culturali, registro n. 11, foglio n. 357

  11A15256

    DECRETO  15 novembre 2011 .

      Diniego dell’abilitazione all’Istituto «CE.FI.SE - Centro 
� orentino per lo studio dell’evoluzionismo», ad istituire e ad 
attivare nella sede di Firenze un corso di specializzazione in 
psicoterapia.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER L’UNIVERSITÀ, LO STUDENTE

E IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

 Vista la legge 18 febbraio 1989, n. 56, che disciplina 
l’ordinamento della professione di psicologo e � ssa i re-
quisiti per l’esercizio dell’attività psicoterapeutica e, in 
particolare l’art. 3 della suddetta legge, che subordina 
l’esercizio della predetta attività all’acquisizione, succes-
sivamente alla laurea in psicologia o in medicina e chirur-
gia, di una speci� ca formazione professionale mediante 
corsi di specializzazione almeno quadriennali, attivati 
presso scuole di specializzazione universitarie o presso 
istituti a tal � ne riconosciuti; 

 Visto l’art. 17, comma 96, lettera   b)   della legge 15 mag-
gio 1997, n. 127, che prevede che con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scienti� ca e tecnologica sia 
rideterminata la disciplina concernente il riconoscimento 
degli istituti di cui all’art. 3, comma 1, della richiamata 
legge n. 56 del 1989; 

 Visto il decreto 11 dicembre 1998, n. 509, con il qua-
le è stato adottato il regolamento recante norme per il 
riconoscimento degli istituti abilitati ad attivare corsi 
di specializzazione in psicoterapia ai sensi dell’art. 17, 
comma 96, della legge n. 127 del 1997 e, in particolare, 
l’art. 2, comma 5, che prevede che il riconoscimento degli 
istituti richiedenti sia disposto sulla base dei pareri con-
formi formulati dalla Commissione tecnico-consultiva di 
cui all’art. 3 del precitato decreto n. 509/1998 e dal Comi-
tato nazionale per la valutazione del sistema universitario, 
nonché l’art. 5, che prevede la reiterazione dell’istanza; 

 Visto in particolare l’art. 2, comma 5, del predetto re-
golamento, che dispone che il decreto di riconoscimento 
sia adottato sulla base dei pareri conformi formulati dalla 
Commissione tecnico-consultiva e del Comitato nazionale 
per la valutazione del sistema universitario e il successivo 

comma 7, che prevede che il provvedimento di diniego 
del riconoscimento, idoneamente motivato, sia disposto 
con le stesse modalità di cui al richiamato comma 5; 

 Vista l’ordinanza ministeriale in data 10 dicembre 
2004, avente ad oggetto «Modi� cazioni ed integrazioni 
alle ordinanze ministeriali 30 dicembre 1999 e 16 luglio 
2004, recanti istruzioni per la presentazione delle istanze 
di abilitazione ad istituire e ad attivare corsi di specializ-
zazione in psicoterapia»; 

 Visto il decreto in data 3 agosto 2009, con il quale è 
stata costituita la Commissione tecnico-consultiva ai sen-
si dell’art. 3 del predetto regolamento; 

 Visto il decreto in data 2 agosto 2007 di diniego dell’abi-
litazione al «Centro � orentino per lo studio dell’evoluzio-
nismo» ad istituire e ad attivare nella sede di Firenze un 
corso di specializzazione in psicoterapia; 

 Visti gli ulteriori decreti di diniego dell’abilitazio-
ne all’Istituto suddetto datati 21 luglio 2008 e 27 feb-
braio 2009; 

 Vista la reiterazione dell’istanza con la quale l’Istituto 
«CE.FI.SE - Centro � orentino per lo studio dell’evoluzio-
nismo» ha chiesto l’abilitazione ad istituire e ad attivare 
un corso di specializzazione in psicoterapia in Firenze, 
viale U. Bassi, 1, per un numero massimo di allievi am-
missibili a ciascun anno di corso pari a 10 unità e, per 
l’intero corso, a 40 unità; 

 Considerato che la competente Commissione tecnico-
consultiva nella riunione del 14 ottobre 2011, ha espresso 
parere negativo all’istanza di riconoscimento in quanto, 
pur riconfermando l’interesse rispetto ad un modello che 
contiene caratteristiche di novità, non ritiene che appa-
ia, peraltro, una letteratura scienti� ca internazionale che 
possa comprovare che il modello teorico, ben delineato 
nella relazione, possa essere tradotto in ef� cace prassi 
psicoterapeutica; la stessa bibliogra� a allegata non aiuta, 
essendo estremamente scarso il panorama internazionale 
ivi riportato sull’argomento; 

 Ritenuto che per i motivi sopraindicati la istanza di rico-
noscimento del predetto istituto non possa essere accolta; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     L’istanza di riconoscimento proposta dall’Istituto «CE.

FI.SE - Centro � orentino per lo studio dell’evoluzioni-
smo» con sede in Firenze, viale U. Bassi, 1, per i � ni di 
cui all’art. 4 del regolamento adottato con decreto 11 di-
cembre 1998, n. 509 è respinta, visto il motivato parere 
contrario della Commissione tecnico-consultiva di cui 
all’art. 3 del predetto provvedimento. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf� -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 15 novembre 2011 

 Il direttore generale: LIVON   

  11A15250


